新疆农业大学实验室与基地管理处
2017年30号（通知）

关于发放2017年度在职实验室专职工作人员
营养保健费的通知

校属各教学单位：

为了确保从事有毒有害实验室专职工作人员在教学、科研中的安全和健康，请各单位继续做好2017年在职实验室专职工作人员营养保健费发放工作。现将有关事项通知如下：

1.此次营养保健费发放对象为本年度在册的实验室专职工作人员。
2.凡首次要求享受保健费的人员，应由本人提出书面申请，填写“实验室专职人员接触有毒有害物质享受保健费申请表”（见附件2），往年已经填写过申请表的不用再填。

3.各相关单位根据其在实验室实际工作时间、接触有毒有害物质的数量、毒性大小确定发放等级标准，如实汇总“实验室专职人员接触有毒有害物质申领保健费统计表”，经主管实验室工作领导核准、签字盖章后，于11月17日之前报实验室与基地管理处实验室管理科。经学校审核后予以发放。

附件1.关于在实验室从事有害健康工种实验室专职人员营养保健费暂行管理办法
附件2. 实验室专职人员接触有毒有害物质享受保健费申请表

附件3. 实验室专职人员接触有毒有害物质申领保健费统计表

实验室与基地管理处
                                   2017年11月13日
附件1.

关于在实验室从事有害健康工种实验室专职人员

营养保健费暂行管理办法
为了确保在从事有毒有害实验室专职工作人员在教学、科研中的安全和健康，根据国家教委《高等学校从事有害健康工种人员营养保健等级和标准的暂行规定》的精神，结合我校实际情况，特制定本办法。

一、营养保健费发放范围和等级

营养保健费发给在实验室因接触放射线类和接触化学、生物类有毒有害物质可能引起职业中毒和职业病的岗位及其专职工作人员。

营养保健费按接触有毒有害物质的数量、毒性大小、接触时间长短和损害健康的程度等划分等级。

二、发放办法

1.享受营养保健人员按实际出勤天数享受保健费，满20个工作日者按全月保健标准发放。
2.根据国家文件规定，在有害健康的环境中每天工作超过四小时算一天，二至四小时算半天，但同一天超过八小时仍算一天。
3.从事两种以上可享受营养保健的工作时，只享受其中较高的一种。
三、发放标准

1.一类为接触放射性物品工作岗位。标准：3元/每日，60元/每月；

2.二类为接触化学，生物类有害有毒物品和物理致害因素工作岗位。标准：2.5元/每日，50元/每月；

3.三类为教学实验室专职从事计算机操作人员。标准：2元/每日，40元/每月。

四、保健费经费来源

实验室专职人员保健费由实验室与基地管理处实验室评估经费中支出。

五、审批程序

1.实验室专职人员保健费管理及发放工作由实验室与基地管理处负责。

2.凡首次要求享受保健费的人员，应由本人提出书面申请，如实填写“实验室专职人员接触有毒有害物质享受保健费申请表”，说明理由，经所在学院签署意见，确定其享受等级标准，学院汇总后报实验室与基地管理处审批。
3.凡已批准享受保健费的人员，应根据从事教学和科研工作实际接触有害物质情况，填写《新疆农业大学岗位周志》。每学期末，各单位汇总“实验室专职人员接触有毒有害物质申领保健费统计表”，经主管院长审核后，报实验室与基地管理处审核。

4.学校每学期末核发有关单位本学期保健费总额。专职实验人员的保健费由实验室与基地管理处按经审核批准的“新疆农业大学接触有毒有害物质保健费发放表”发放该补贴。

六、本办法由校实验室与基地管理处负责解释。

附件2.

实验室专职人员接触有毒有害物质享受保健费申请表
	申请人姓名

	工作岗位

	所在学院

	申请类别

	申请时长（天）

	保健费标准

	保健费总数

	教学计划实验课程名称

	学时数

	月计接

触时长
	      天

	开课班级名称

	主要科研项目名称

	项目主持人

	月计接

触时长
	      天

	申

请

理

由
	具体接触有毒有害情况（毒物的名称/操作仪器的名称及功率）：

	中心

负责

人

意见
	签名：

年    月    日

	学院意见
	签名：

单位（公章）：

年    月    日

	实验

室与

基地

管理

处意

见
	签名：

单位（公章）：

年    月    日

（此表为首次申请使用，往年已填过的不用再填）

实验室专职人员接触有毒有害物质申领保健费统计表

单位（盖章）：

	姓名
	工作岗位
	接触有毒有害情况
	享受标准类别
	月累计接

触时长（天）
	总天数
	申领保健费金额（元）
	备注

单位负责人签字：

备注：享受标准类别按一类、二类、三类填写。

一类为接触放射性物品工作岗位。标准：3元/每日，60元/每月；

二类为接触化学，生物类有害有毒物品和物理致害因素工作岗位。标准：2.5元/每日，50元/每月；

三类为教学实验室专职从事计算机操作人员。标准：2元/每日，40元/每月 。